Дело №05-0364/79/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 декабря 2019 года						             г. Симферополь

            Мировой судья судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, г.Симферополь, ул.Куйбышева 58-д) Бора И.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Адалаева Жандара Хасановича, «данные изъяты», по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении серии 82 АП № 082665 от 20 ноября 2019 года,  Адалаев Ж.Х., 20 ноября 2019 года в 14 час. 57 минут, на «данные изъяты», вблизи «данные изъяты», управляя транспортным средством «данные изъяты», гос. номер «данные изъяты» (принадлежащего «данные изъяты»), в нарушении пункта 1.3., 9.1.1 ПДД РФ совершил обгон транспортного средства с выездом на полосу, предназначенную для встречного движения, ответственность за которое предусмотрена ст. 12.15 ч. 4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебное заседание Адалаев Ж.Х. не явился,  о времени и месту  судебного заседания извещен надлежащим образом, причин неявки суду не сообщил. Мировой судья, в соответствии со ст.25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в отсутствии Адалаева Ж.Х., поскольку его присутствие не является обязательным.
Исследовав письменные материалы дела, прихожу к выводу, что в действиях последнего имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, то есть выезд в нарушение Правил дорожного движения, дорожных знаков или разметки, на полосу, предназначенную для встречного движения.
Таким образом, действия Адалаева Ж.Х. надлежит квалифицировать по части 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
Часть 4 ст. 12.15 КоАП РФ предусматривает ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 указанной статьи, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.
Из разъяснений, содержащихся в п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.10.2006 N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" следует, что по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ подлежат квалификации действия, которые связаны с нарушением водителями требований ПДД, дорожных знаков или разметки, повлекшим выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 данной статьи.
В соответствии с п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Виновность Адалаева Ж.Х., в совершении указанного правонарушения так же подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении серии 82 АП № 082665 от 20.11.2019 года в котором изложены обстоятельства правонарушения (л.д.2);
- схемой происшествия (л.д.3);
- справкой инспектора ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району, согласно которой Адалаеву Ж.Х. выдано водительское удостоверение «данные изъяты»
- карточкой учета транспортного средства (л.д.5)
При назначении наказания обстоятельств, смягчающих, отягчающих, административную ответственность судом не установлено.
С учетом характера совершенного Адалаевым Ж.Х. административного правонарушения, данных его личности, к правонарушителю необходимо применить административное наказание в виде штрафа.
На основании ч. 4 ст. 12.15, руководствуясь, ст. 23.1, главой 29 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях»,
постановил:
Признать Адалаева Жандара Хасановича, «данные изъяты», виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Разъяснить Адалаеву Жандару Хасановичу, что административный  штраф подлежит оплате в  60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу, перечислив на следующие реквизиты: УФК (ОМВД России по Симферопольскому району), р/с:40101810335100010001, БИК:043510001, ИНН:9102002300, КПП:910201001, ОКТМО:35647000, КБК 18811630020016000140, УИН 18810491192700005640.
Квитанцию об оплате предоставить в суд вынесший постановление.
Предупредить Адалаева Жандара Хасановича об административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ в случае несвоевременной уплаты штрафа.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                   И.Ю. Бора